
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 61Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 829/2016, DE 06 DE JUNHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Alan Alverne Koudela de Lima, matricula 
nº 57192942-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado no Núcleo de Tecnologia e Informática/NTI/DAF/SEASTER, 
para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 19/2016/
SEASTER, celebrado com a empresa TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS 
E TECNOLOGIA EIRELI - EPP, que tem como objeto a aquisição, 
incluindo a instalação de equipamentos de vigilância eletrônica 
(CFTV), com fornecimento de todos os materiais necessários, 
para monitoramento nas Unidades vinculadas à Secretaria de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER, em conformidade com o disposto na PORTARIA Nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 06 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA N° 0831/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LENE DE NAZARE DE SOUSA DUARTE, 
matrícula nº 57196221/ 2, para responder pela Gerência 
Abrigo Estadual de Mulheres/SEASTER, em substituição a 
titular, MARICELY SILVA BASSALO, matrícula n° 3202283/ 
1, durante o gozo de férias, no período de 01/06/2016 a 
30/06/2016, conforme a Portaria n° 683/2016 - SEASTER de 
03/05/2016, publicada no DOE n° 33.127.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 06 de junho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo 971547
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 022/2016
Objeto: aquisição de Gás liquefeito de petróleo (GLP), 
acondicionado em botijões de 13 kg (P13) e em cilindros de 45 
kg (P45)
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Wellington Edward Damasceno da Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 22/06/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87101/43101
Funcional Programática: 08.032.144.8402 /08.242.1443.8390 
/08.244.1443.8389 /08.122.1297.8388 /08.244.1443.8398
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101/0107
Ação Detalhada: 203.664 / 233.296 / 186.795 / 189.517 / 
201.373
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 971188
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO PROTOCOLO
 DE TRANSFERÊNCIA DE SERVIÇO

OBJETO: Supressão de parte das ações e conseqüente 
desativação do Espaço de Acolhimento Provisório Infantil 
- EAPI, em virtude da municipalização de medidas protetivas 
dirigidas às crianças na faixa etária de zero as seis anos em 

situação de risco pessoal e social.
VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura, 28/04/2016, e 
vigorará por período indeterminado.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

Protocolo 971230

TERMO DE COOPERAÇÃO COM DESTAQUE 
ORÇAMENTÁRIO

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO COM 
DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO

Nº 02/2013/SEAS/SEOP
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso I da Lei Federal nº 
8.666/93
VIGÊNCIA: DE 11/06/2016 A 10/06/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO DOS 
SANTOS

Protocolo 971400

PORTARIA DE INSALUBRIDADE
PORTARIA Nº  607/2016 - SEASTER/CGP

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem 
como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, 
que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo Nº 2016/150205
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no 
percentual de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividade considerada 
insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

MAURO 
HENRIQUE 

LOPES

5923506/1 ASSISTENTE 
DE 

ASSISTÊNCIA  
SOCIAL

UAPI -  LAR 
SOCORRO 
GABRIEL

01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda,  em  02 de Maio de  2016.
Luzineide Nascimento de Farias
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda em Exercício

PORTARIA Nº 838/2016 - SEASTER/CGP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem 
como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, 
que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo Nº 2016/214670
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no 
percentual de 10% (dez por cento), a servidora abaixo 
relacionada, em razão de desenvolver atividade considerada 
insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
FABRÍCIO 
LIMA DO 

NASCIMENTO

5923602/1 VIGIA UAPI -  
SOCORRO 
GABRIEL

01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda,  em  07 de  Junho de  2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda - SEASTER

Protocolo 971549

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA
PORTARIA 1833 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014

PUBLICADA NO DOE Nº 32786 DE 11.12.2014
Onde se lê: TRIENIO 1994/1997
Lê-se: TRIENIO 2000/2003

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº.634 DE 06 DE JUNHO DE 2016

Servidor: EVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA
Matricula: 57173876/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Período: 07.07.2016 A 05.08.2016
Triênio: 2006/2009C
Dias: 30 (trinta)
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº.645 DE 08 DE JUNHO DE 2016
Servidor: SANDRETE DA SILVA ARAUJO BARBOSA
Matricula: 5912692/1
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Período: 31.05.2016 A 26.11.2016
Dias: 180
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 971321

.

.

ERRATA
.

ERRATA  DA PORTARIA -708/2016 EM 08/06/2016
PUBLICAÇÃO: 970010/2016  PORTARIA 708/2016
ONDE SE LÊR : - SERVIDOR SEBASTIAO COSTA DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57214064/ 3
CPF: 15056147249
LER-SE : SERVIDOR LUCIVALDO ALVES PEREIRA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5431174/ 2
CPF: 32856490204

Protocolo 971236
ERRATA  DA PORTARIA -729/2016         EM 08/06/2016
PUBLICAÇÃO: 970788 /2016  PORTARIA 729/2016
ONDE SE LÊR : - SERVIDOR: CAMPELO
CARGO: ASSITENTE TECNICO
MATRICULA: 3204537/ 1
CPF: 17968682215
LER-SE : SERVIDOR: DOMINGOS LIMA CAMPELO
CARGO: ASSITENTE TECNICO
MATRICULA: 3204537/ 1
CPF: 17968682215

Protocolo 971238

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 733, DE 08 DE JUNHO DE 2016.
Processo nº 214411/2016.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com hospedagem 
da genitora do adolescente, custodiado no CSEBA, durante visita 
familiar ao mesmo, no período de 09 a 11/06/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183824
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) - R$ 
80,00
SERVIDORES: LUZIMAR SILVA DE SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5920942/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 09 (nove) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 971103
PORTARIA: 734- DO DIA 08/06/2016

OBJETIVO: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS, COM SERVIÇO 
PESSOA JURIDICA COM LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA 
SEMINARIO DE INTEGRAÇÃO DOS SERVIDORES DA FASEPA 
(PROC.229173/2016-Mem 54/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.122.1297.8338
PROJETO ATIVIDADE: 68-8338  -  AÇÃO: 183302
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339039-R$560,00- (SERVIÇO)
SERVIDOR: SONIA MARIA LOPES SILVA
MATRICULA: 5417497/1


